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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND của HĐND tỉnh 

 về Đặt tên đường và công trình công cộng trên địa bàn thị xã, đợt 3 

 

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ về 

việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng; 

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20/3/2006 của Bộ Văn hóa - 

Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) hướng dẫn thực hiện một số 

điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng ban hành 

kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 08/2024/TT-BXD ngày 30/8/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng về việc ban hành Quy định đánh số và gắn biển số nhà, công trình 

công cộng;  

Căn cứ Quyết định số 25/2010/QĐ-UBND ngày 22/9/2010 của Ủy ban 

Nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Quy định về đánh số và gắn biển số 

nhà trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

Căn cứ Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của Hội đồng 

Nhân dân tỉnh về Đặt tên đường, công trình công cộng trên địa bàn thị xã Buôn 

Hồ, đợt 3; 

Căn cứ Thông báo Kết luận số 194/TB-UBND ngày 20/9/2024 của UBND 

thị xã kết luận của đồng chí Võ Văn Sự - Phó Chủ tịch UBND thị xã tại cuộc 

họp thành viên UBND thị xã thông qua một số nội dung thuộc thẩm quyền; 

Ủy ban Nhân dân thị xã Buôn Hồ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của HĐND tỉnh về Đặt tên 

đường và công trình công cộng trên địa bàn thị xã Buôn Hồ đợt 3, với nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Việc đặt biển tên đường và biển chỉ dẫn công trình công cộng, đánh số và 

gắn biển số nhà nhằm góp phần thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, quản lý 

hành chính; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong các hoạt động 

giao dịch kinh tế, văn hóa - xã hội; đồng thời góp phần giáo dục truyền thống 

lịch sử - văn hóa dân tộc, nâng cao tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào 

dân tộc, tình hữu nghị đoàn kết quốc tế; 

- Tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện yêu cầu 

giao tiếp, tiếp nhận các thông tin, thư tín, liên lạc, giao dịch thương mại, giao 

dịch dân sự và các giao dịch khác; 

- Thể hiện tính khoa học, văn minh đô thị trong công tác quản lý đô thị và 

điểm dân cư đô thị, góp phần chỉnh trang diện mạo đô thị và tạo điều kiện cho 
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công tác quản lý hành chính, an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy, thông tin 

liên lạc, dân cư và làm các thủ tục liên quan đến địa chỉ theo quy định của pháp 

luật. 

2. Yêu cầu 

- Việc lắp đặt biển tên đường, biển chỉ dẫn công trình công cộng; đánh số 

và gắn biển số nhà phải đảm bảo tính khoa học, phù hợp với tình hình thực tiễn 

của thị xã, đảm bảo theo quy định và quy hoạch được duyệt; 

- Phải tuân thủ nguyên tắc, quy chế và các quy định pháp luật hiện hành 

theo các văn bản quy định, hướng dẫn của Nhà nước; 

- Phải đảm bảo dân chủ, công khai trong quá trình thực hiện; các tổ chức và 

Nhân dân phải nắm bắt được chủ trương, cách thức thực hiện và đồng thuận cao 

để triển khai đạt kết quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Lắp đặt biển tên đường, biển chỉ dẫn công trình công cộng, lắp Mã 

QR trên các tuyến đường. 

1.1. Phạm vi, đối tượng 

Lắp đặt mới, thay thế, bổ sung, sửa chữa biển tên đường, biển chỉ dẫn công 

trình công cộng thuộc các tuyến đường và các công trình công cộng được đặt tên 

tại Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Đắk Lắk; bổ sung thêm các tuyến chính gồm: đường Hùng Vương và đường 

Trần Hưng Đạo tại một số vị trí; lắp mã QR theo biển tên đường, ghi tóm tắt lịch 

sử danh nhân trên các tuyến đường. 

1.2. Nội dung 

- Khảo sát vị trí đặt biển, xác định khối lượng công việc cần thực hiện. 

- Thiết kế biển tên đường, biển chỉ dẫn đến công trình công cộng; biển Mã 

QR, lập dự toán kinh phí, thẩm định và trình phê duyệt. 

- Tổ chức lựa chọn Nhà thầu cung cấp và thực hiện lắp đặt biển tên đường, 

biển chỉ dẫn đến công trình công cộng; 

- Nghiệm thu, thanh quyết toán công trình. 

2. Đánh số và gắn biển số nhà 

2.1. Phạm vi, đối tượng 

- Nhà ở, công trình xây dựng (sau đây gọi tắt là nhà) đã được xây dựng 

trên các tuyến đường được đặt tên tại Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND ngày 

12/7/2024 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Đắk Lắk. 

- Nhà xây dựng không phép nhưng phù hợp với quy hoạch được xét tính 

pháp lý cho phép tồn tại; nhà được cấp giấy phép xây dựng có thời hạn; 

Những đối tượng không được xét cấp số nhà bao gồm các loại: Nhà xây 

dựng trái phép trong khu vực cấm xây dựng theo quy định của pháp luật về xây 



 

3 

dựng; nhà xây dựng tạm (không dùng cho mục đích để ở) có cấu trúc tạm bằng 

vật liệu thô sơ như: Lều, lán trại, chòi,... 

 

2.2. Nội dung 

a. Nguyên tắc đánh số và chiều đánh số nhà1: 

- Nguyên tắc đánh số nhà: 

Đánh số nhà mặt đường, nhà trong hẻm và nhà trong hẻm nhánh được sử 

dụng dãy số tự nhiên (1, 2, 3,…, n) với thứ tự từ số nhỏ đến số lớn. Nhà bên trái 

lấy số lẻ (1, 3, 5, 7,…); nhà bên phải lấy số chẵn (2, 4, 6, 8,...). 

Trường hợp một nhà có cửa mở ra hai đường khác nhau thì nhà đó được 

đánh số theo đường có mặt cắt ngang lớn hơn; nếu các đường có mặt cắt ngang 

tương đương thì đánh số nhà theo đường có cửa chính vào nhà hoặc đánh số 

theo đường đã được đánh số liên tục. 

Đối với đường chưa có nhà xây liên tục (còn đất trống), căn cứ quy hoạch 

chi tiết xây dựng trên tuyến đường được cấp có thẩm quyền phê duyệt để đánh 

số nhà và đảm bảo có số nhà dự phòng đối với nhà, công trình cho tuyến đường 

đó; trường hợp chưa có quy hoạch chi tiết xây dựng về tuyến đường này thì Ủy 

ban nhân dân thị xã sẽ quyết định tổ chức thực hiện đánh số và gắn biển số nhà 

để đảm bảo phù hợp với điều kiện cụ thể của từng khu vực. 

Trường hợp phát sinh nhà chưa được đánh số nằm giữa hai nhà đã được 

đánh số liên tục trên đường thì các nhà mới phát sinh được lựa chọn đánh số 

theo cách: Đánh số bằng tên ghép của số nhà nhỏ hơn và chữ cái in hoa tiếng 

Việt (A, B, C,...), bắt đầu từ chữ A (ví dụ: số nhà phát sinh giữa hai nhà số 20 

và số 22 thì đánh số 20A, 20B, 20C, ...); 

Trường hợp hẻm chỉ có một đầu thông ra đường chính: Chiều đánh số được 

thực hiện từ nhà đầu hẻm sát với đường chính đến nhà cuối hẻm. Tên hẻm được 

lấy tên số nhà nhỏ ở đầu hẻm (đường chính) làm tên hẻm.  

Trường hợp hẻm có hai đầu thông ra hai đường chính: Chia đôi con hẻm để 

đặt số nhà theo đường chính hoặc theo địa giới hành chính (tổ, khu vực xã, 

phường quản lý) làm căn cứ để đánh số nhà;  

Trường hợp hẻm có ba đầu thông ra ba đường chính: Thì lấy chỗ tiếp giáp 

giữa ba hẻm (ngã 3 hẻm) đặt số nhà theo đường chính hoặc theo địa giới hành 

chính (tổ, khu vực xã, phường quản lý) làm căn cứ để đánh số nhà; 

Trường hợp hẻm nhánh là hẻm chỉ có một đầu thông ra hẻm: Chiều đánh số 

được thực hiện từ nhà đầu hẻm nhánh sát với hẻm chính đến nhà cuối hẻm 

nhánh. Tên hẻm nhánh được lấy tên số nhà nhỏ ở đầu hẻm nhánh làm tên hẻm 

nhánh; 

- Chiều đánh số nhà: 

Chiều đánh số nhà được thực hiện theo hướng từ trung tâm thị xã đi ra 

hướng ngoài trung tâm thị xã. 

Những đường không có hướng từ trung tâm thị xã thì chiều đánh số nhà bắt 

 
1. Quy định tại Điều 6, Điều 7, Thông tư số 08/2024/TT-BXD ngày 30/8/2024 của Bộ Xây dựng. 
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đầu kết nối với đường chính trung tâm, đường khu vực. 

b. Thống kê nhà:  

- UBND phường tổ chức rà soát, thống kê và đề xuất phương án của các tổ 

chức, cá nhân có nhà, công trình xây dựng nằm trong kế hoạch đánh số, gắn biển 

số nhà đợt này trên địa bàn phường mình, bao gồm: 

Nhà có mặt trước (mặt chính) tiếp giáp với các tuyến đường chính đã được 

đặt tên đợt này. 

Nhà nằm trong các hẻm có ít nhất một đầu hẻm thông ra các tuyến đường 

đã được đặt tên đợt này. 

Nhà nằm trong các hẻm nhánh có ít nhất một đầu hẻm nhánh thông ra các 

hẻm được đánh số nhà đợt này. 

- Trên cơ sở nhà đã thống kê, UBND phường tổ chức đánh số nhà. 

- Thông báo cho người dân được đánh số nhà biết và điều chỉnh, bổ sung 

(nếu có), trình UBND thị xã phê duyệt (thông qua phòng Quản lý đô thị thị xã). 

c. Phê duyệt danh sách, cấp Giấy chứng nhận số nhà: 

- Trên cơ sở thống kê đã được thống nhất do UBND các phường trình, 

phòng Quản lý đô thị thị xã lập các thủ tục tham mưu UBND thị xã Quyết định 

phê duyệt danh sách và số nhà của từng nhà được đánh số đợt này. 

- Cấp Giấy chứng nhận số nhà: Căn cứ vào danh sách đã được phê duyệt, 

UBND thị xã cấp Giấy chứng nhận số nhà cho từng nhà, công trình xây dựng 

được cấp số nhà (UBND thị xã ký hoặc có thể Ủy quyền cho Trưởng phòng 

Quản lý đô thị thị xã ký Giấy chứng nhận). 

d. Gắn biển số nhà2: 

- Mỗi nhà mặt đường, nhà trong ngõ, nhà trong ngách được gắn một biển 

số nhà. Trường hợp một nhà có nhiều cửa ra vào từ nhiều đường, phố, ngõ, 

ngách khác nhau thì biển số nhà được gắn ở cửa đi chính. Nếu nhà có cửa đi 

chính ở tại góc hai đường, phố, ngõ, ngách thì nhà đó được đánh số và gắn biển 

theo đường, phố, ngõ, ngách lớn hơn. 

- Biển số nhà được gắn tại vị trí dễ quan sát, bên trái hoặc trên giữa cửa đi 

chính. Trường hợp nhà có hàng rào sát hè hoặc lòng đường thì biển số nhà được 

gắn tại cột trụ cổng chính, phía bên trái (theo chiều từ phía ngoài vào nhà). 

- Thiết kế mẫu biển số nhà: Giao phòng Quản lý đô thị thiết kế mẫu biển số 

nhà (kích thước, nội dung) theo đúng quy định và hướng dẫn UBND các phường 

trong công tác gắn biển số nhà. 

- UBND các phường lập dự toán chi phí cung cấp, lắp đặt biển số nhà và 

chi phí cấp Giấy chứng nhận số nhà, trình phòng Quản lý đô thị thẩm định và 

tham mưu UBND thị xã phê duyệt. 

- Tổ chức thông báo cho người dân được cấp biển số nhà biết, thu phí cung 

cấp, lắp đặt biển số nhà và chi phí cấp Giấy chứng nhận số nhà. Có thể thu phí 

trước hoặc sau khi gắn biển số nhà tùy theo từng địa phương quy định, thống 

nhất với người dân nhưng phải đảm bảo công khai, minh bạch, đồng thuận cao 

 
2. Quy định tại Điều 16, Thông tư số 08/2024/TT-BXD ngày 30/8/2024 của Bộ Xây dựng. 
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với người dân. 

- Tổ chức lựa chọn đơn vị đủ năng lực để cung cấp, gắn biển số nhà cho 

người dân. 

4. Quy định về biển tên đường, biển chỉ dẫn công trình công cộng, biển 

mã QR và biển số nhà 

4.1. Biển tên đường, biển chỉ dẫn công trình công cộng, biển Mã QR 

Việc gắn biển tên đường, biển chỉ dẫn công trình công cộng phải đảm bảo 

quy định về kích thước, màu sắc, chất liệu, chữ viết trên biển và vị trí gắn biển, 

cụ thể như sau: 

- Biển tên đường3: 

a. Kích thước: Hình chữ nhật có kích thước dài x rộng: 50cm x 30cm. 

b. Màu sắc: Xanh lam sẫm; đường viền trắng rộng 0,5cm cách mép ngoài 

của biển từ 3cm đến 3,5cm, bốn góc đường viền uốn cong đều vào bên trong. 

c. Chất liệu: Bằng thép tấm tráng kẽm, sơn phản quang hoặc dán đề can 

phản quang. 

d. Chữ viết trên biển: 

Kiểu chữ: Chữ in hoa không có chân, màu trắng; từ đường ở dòng trên, từ 

tên đường ở dòng dưới và có cỡ chữ to hơn từ đường. Trên biển thể hiện lô-gô 

của thị xã Buôn Hồ màu trắng, bên góc cao bên trái. Bên dưới biển có thể hiện 

chỉ giới xây dựng của đường. 

đ. Vị trí gắn biển: 

- Biển được gắn ở đầu đường, ở cuối đường và ở các điểm giao nhau với 

đường khác. 

- Biển được gắn trên đầu cột sắt mạ kẽm, sơn phản quang đường kính tối 

thiểu 7,5cm, được chôn vững chắc, khoảng cách từ mặt đất đến đầu cột cao 

khoảng 250cm, vị trí chôn cột ở gần mép góc vuông vỉa hè của hai đường giao 

nhau; hai biển tên hai đường giao nhau gắn vuông góc với nhau trên một cột. 

- Biển chỉ dẫn công trình công cộng4: 

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 54/2019/TT-BGTVT ngày 

31/12/2019 ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về báo hiệu đường bộ 

QCVN 41:2019/BGTVT, cụ thể: 

a. Kích thước biển: Hình chữ nhật có kích thước tùy theo loại biển, một đầu 

về phía chiều dài có cắt vát hình mũi tên theo hướng đi vào công trình công 

cộng. 

b. Màu sắc: Nền màu xanh lam, đường viền màu trắng. 

c. Chất liệu: Bằng thép tấm tráng kẽm, sơn phản quang hoặc dán đề can 

phản quang. 

d. Hình thức thể hiện bên trong biển: 

Ở giữa biển có tên công trình công cộng và khoảng cách (làm tròn đến km) 

 
3. Quy định tại Mục VII, Thông tư số 36/2006/TT-BVHTTDL ngày 20/3/2006 của Bộ VH, Thể thao và Du lịch 

4. Quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về báo hiệu đường bộ QCVN 41:2019/BGTVT. 
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đến nơi đó, cần phải đặt biển số "Mũi tên chỉ hướng đi". Trong trường hợp địa 

danh gần thì không nhất thiết phải ghi khoảng cách. Chữ ghi trong biển bằng 

chữ in hoa không có chân, màu trắng; phần cắt vát có hình mũi tên chỉ hướng đi 

màu trắng thể hiện hướng đi vào công trình công cộng. 

 đ. Vị trí gắn biển: 

- Biển được gắn ở đầu và vuông góc với các đường chính dẫn vào công 

trình công cộng.  

- Biển được gắn trên đầu cột sắt mạ kẽm, sơn phản quang đường kính tối 

thiểu 7,5cm, được chôn vững chắc, khoảng cách từ mặt đất đến đầu cột cao 

khoảng 250cm. 

- Biển Mã QR: 

a. Kích thước biển: Hình chữ nhật có kích thước dài x rộng khoảng từ 

25cm x 15cm đến 35cm x 15cm. 

b. Thông tin: Tóm tắt lịch sử tên danh nhân, biểu tượng mã QR... 

c. Màu sắc và hình thức thể hiện trong biển: Nền màu xanh lam, đường 

viền và chữ viết màu trắng. Bên trong thể hiện Mã QR và chữ tiểu sử danh nhân 

(ví dụ: TIỂU SỬ HÙNG VƯƠNG). 

d. Chất liệu: Lựa chọn chất liệu bền, đảm bảo không phai màu, rõ nét trong 

môi trường ngoài trời. 

đ. Vị trí gắn biển: Biển được gắn kèm theo và bên dưới biển tên đường. 

4.2. Biển số nhà5: 

- Mỗi nhà mặt đường, nhà trong hẻm, hẻm nhánh được gắn một biển số 

nhà. Trường hợp một nhà có nhiều cửa ra vào từ nhiều đường, hẻm, hẻm nhánh 

khác nhau thì biển số nhà được gắn ở cửa chính. Nếu nhà có cửa chính ở tại góc 

hai đường, hẻm, hẻm nhánh thì nhà đó được đánh số và gắn biển theo đường, 

hẻm, hẻm nhánh lớn hơn. 

- Biển số nhà được gắn tại cửa đi sát hè hoặc lòng đường, phía bên trái nhà 

ở, độ cao so với nền tầng một là 2,0m. Trường hợp nhà có hàng rào sát hè hoặc 

lòng đường thì biển số nhà được gắn ở cổng chính, phía bên trái (theo chiều phía 

ngoài vào nhà) ở độ cao 2,0m. 

- Màu sắc và chất liệu của biển:  

Màu sắc dễ nhận biết, dễ quan sát. Chất liệu đảm bảo bền, chắc, sử dụng 

lâu dài, nhưng phải đảm bảo đồng bộ, thẩm mỹ chung. 

- Kích thước của từng loại biển:  

Biển số nhà mặt đường chính, nhà trong hẻm và nhà trong hẻm nhánh (có 

chiều rộng x chiều cao): Tối thiểu phải có kích thước: 200mm x 150mm.  

Để đồng bộ quy định cụ thể như sau: 

a. Biển số nhà mặt đường chính: 

- Biển có 1 hoặc 2 chữ số: 200mm x 150mm;  

- Biển có 3 chữ số: 230mm x 150mm;  

 
5. Quy định tại Điều 19, Điều 20, Thông tư số 08/2024/TT-BXD ngày 30/8/2024 của Bộ Xây dựng. 
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- Biển có 4 chữ số: 260mm x 150mm. 

b. Biển số nhà trong hẻm và nhà trong hẻm nhánh: 

- Biển số nhà có 1 sẹc: Biển có 2 chữ số và Biển có 3 chữ số: 230mm x 

150mm;  

- Biển số nhà có 2 sẹc: Biển có 4 chữ số và Biển có 5 chữ số: 270mm x 

150mm. 

5. Thời gian thực hiện:  

a. Lắp đặt biển tên đường, biển chỉ dẫn công cộng, biển mã QR: Từ trong 

tháng 10/2024 đến ngày 31/12/2024, cụ thể: 

- Tổ chức khảo sát, lập phương án, lắp đặt biển tên đường, biển chỉ dẫn 

công cộng xong trước ngày 25/10/2024; 

- Lập và trình phê duyệt Báo cáo Kinh tế-Kỹ thuật XDCT: Lắp đặt biển tên 

đường, biển chỉ dẫn công trình công cộng xong trước ngày 10/11/2024; 

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu, sản xuất, lắp đặt biển tên đường, biển chỉ dẫn 

công trình công cộng xong trước ngày 31/12/2024; 

b. Đánh số và gắn biển số nhà: 

- Tổ chức rà soát và họp dân để tuyên truyền, thông báo các quy định về 

đánh số, gắn biển số nhà, nguồn kinh phí để sản xuất, gắn biển số nhà và cấp 

Giấy chứng nhận số nhà xong trong tháng 10/2024; 

- Tổ chức khảo sát, thống kê, lập phương án đánh số nhà, phê duyệt danh 

sách được cấp số nhà dự kiến xong trước ngày 15/11/2024; 

- Lập dự toán trình phê duyệt chi phí sản xuất, lắp đặt biển số nhà, cấp Giấy 

chứng nhận số nhà dự kiến xong trước ngày 30/11/2024; 

- Tổ chức thu tiền chi phí sản xuất, lắp đặt biển số nhà và lệ phí cấp Giấy 

chứng nhận số nhà. Tổ chức lựa chọn đơn vị cung cấp và triển khai lắp đặt biển 

số nhà dự kiến xong trước ngày 31/12/2024. 

6. Kinh phí thực hiện 

- Nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước chi trả bao gồm:  

+ Kinh phí thực hiện việc rà soát, khảo sát, lập phương án đặt biển tên 

đường, biển chỉ dẫn công trình công cộng, biển Mã QR;  

+ Kinh phí để sản xuất, gắn biển tên đường, biển chỉ dẫn công trình công 

cộng, biển Mã QR. 

- Nguồn kinh phí huy động trong Nhân dân, tổ chức và huy động các nguồn 

hợp pháp khác chi trả bao gồm: Kinh phí để chi trả cho đơn vị sản xuất, lắp đặt 

biển số nhà và lệ phí cấp Giấy chứng nhận số nhà. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã tuyên 

tuyền, phổ biến trên hệ thống truyền thanh, truyền hình và các phương tiện 

thông tin đại chúng khác về Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 

09/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của HĐND tỉnh về Đặt tên đường và công 
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trình công cộng trên địa bàn thị xã Buôn Hồ (đợt 3) để Nhân dân được biết và 

thực hiện; 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc thiết kế, lắp đặt biển tên 

đường, biển chỉ dẫn công trình công cộng, biển Mã QR; đánh số và gắn biển số 

nhà trên địa bàn thị xã Buôn Hồ. 

 

2. Văn phòng HĐND-UBND thị xã 

- Đăng tải nội dung Kế hoạch lên cổng thông tin điện tử của thị xã, để các 

tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn thị xã biết và thực hiện. 

3. Phòng Quản lý đô thị 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa – Thông tin thiết kế biển tên đường, 

biển chỉ dẫn công trình công cộng, biển Mã QR; biển số nhà theo đúng quy định. 

- Tổ chức thực hiện lắp đặt biển tên đường, biển chỉ dẫn công trình công 

cộng, biển Mã QR đảm bảo theo đúng quy định. 

- Hướng dẫn, đôn đốc và phối hợp UBND các Phường trong công tác thực 

hiện thống kê, đánh số nhà, lắp đặt biển số nhà. 

- Ký Giấy chứng nhận số nhà (nếu được UBND thị xã ủy quyền). 

- Tham mưu UBND thị xã kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tổ chức thực 

hiện lắp đặt biển tên đường, biển chỉ dẫn công trình công cộng, biển Mã QR; 

đánh số và gắn biển số nhà tại thị xã Buôn Hồ đảm bảo tiến độ theo yêu cầu. 

Chủ động tham mưu những vấn đề phát sinh trong khi thực hiện nhiệm vụ. 

- Tham mưu UBND thị xã ban hành giấy mời, tổ chức các cuộc họp với các 

đơn vị liên quan để triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch và những 

vấn đề phát sinh khi có yêu cầu. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác lắp đặt biển tên đường, biển 

chỉ dẫn công trình công cộng, biển Mã QR; đánh số và lắp đặt biển số nhà trên 

địa bàn thị xã Buôn Hồ. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu dự toán kinh phí, trình UBND thị xã phân bổ, bố trí kinh phí 

để thực hiện việc khảo sát, lập Báo cáo kinh tế kỹ thuật lắp đặt biển tên đường, 

biển chỉ dẫn công trình công cộng, biển Mã QR. 

- Hướng dẫn UBND các phường trong việc huy động nguồn lực trong Nhân 

dân, tổ chức và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện công việc thống kê đánh 

số nhà, lắp đặt biển số nhà và lệ phí cấp Giấy chứng nhận số nhà. 

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

 Phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các phường rà soát, thống kê 

các tổ chức, cá nhân có nhà, đất nằm trên các tuyến đường được gắn biển tên 

đường theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

6. Công an thị xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc 

gắn biển tên các tuyến đường theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đảm 

bảo trật tự, an toàn giao thông theo quy định. 
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7. Ủy ban nhân dân các phường 

- Tổ chức tuyền tuyền, phổ biến về lợi ích và kế hoạch thực hiện lắp đặt 

biển tên đường, biển chỉ dẫn công trình công cộng; đánh số và gắn biển số nhà, 

trên địa bàn thị xã Buôn Hồ để Nhân dân biết và thực hiện; 

- Chủ trì thống kê, tổng hợp danh sách đánh số nhà đợt này của từng đường 

chính, đường hẻm, đường hẻm nhánh trên địa bàn của Phường quản lý, trình 

UBND thị xã phê duyệt (thông qua phòng Quản lý đô thị thị xã); 

- Thông báo cho người dân, tổ chức biết số nhà của mình được cấp và kế 

hoạch thu tiền và số tiền huy động của từng nhà được cấp số. 

- Tổ chức thu tiền (chi phí sản xuất biển, gắn biển và lệ phí cấp Giấy chứng 

nhận số nhà) của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình được cấp số; 

- Tổ chức lựa chọn Nhà thầu cung cấp và gắn biển số nhà; Cấp giấy chứng 

nhận cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đã được gắn biển số nhà. 

- Thực hiện việc quản lý các biển tên đường, biển chỉ dẫn công cộng trên 

địa bàn; quản lý hồ sơ biển số nhà, kiểm tra, xử lý vi phạm theo thẩm quyền về 

gắn biển số nhà theo quy định hiện hành. 

- Tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện về UBND thị xã (thông qua phòng 

Quản lý đô thị thị xã) để tổng hợp báo cáo đến các cơ quan theo quy định. 

8. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã 

Tuyền tuyền, phổ biến Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 

09/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của HĐND tỉnh về Đặt tên đường và công 

trình công cộng trên địa bàn thị xã Buôn Hồ (đợt 3) trên hệ thống truyền thanh, 

truyền hình và các phương tiện thông tin đại chúng khác để Nhân dân được biết 

và phối hợp thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/2024/NQ-

HĐND ngày 12/7/2024 của HĐND tỉnh về Đặt tên đường và công trình công 

cộng trên địa bàn thị xã Buôn Hồ (đợt 3), UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị, UBND các phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND thị xã 

(thông qua phòng Quản lý đô thị) để được hướng dẫn, giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- TT Thị ủy; (B/c) 

- TT HĐND thị xã; (B/c) 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các phường; 

- Cổng thông tin điện từ (đăng tải); 

- Lưu: VT, QLĐT (Thạnh …b). 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
              CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

   Đặng Gia Duẩn 
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